
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НИЖНЕГОРСКАЯ ШКОЛА-ЛИЦЕЙ № 1» 

НИЖНЕГОРСКОГО  РАЙОНА   РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2022                                              п. Нижнегорский                                             №  372 

 

Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся в 

МБОУ «Нижнегорская школа-лицей № 1» в 

2022/2023 учебном году 

 

В соответствии с письмами Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021 № 

03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», от 17.09.2021 

№03-1526 «О методическом обеспечении работы по повышению функциональной грамотности»; 

во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

20.09.2021г. №1487 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», 

письма ГБОУ ДПО РК КРИППО от 23.09.2021 №715/01-07, письма Министерства образования, 

науки и молодежи Республики Крым от 27.09.2021 №3640/01-14, письма ГКУ РК «ЦОМКО» от 

27.09.2021 № 821/07-07 «Об обеспечении работы по повышению функциональной грамотности» 

в рамках реализации национального проекта «Образование» и с целью реализации механизмов 

управления качеством образовательных результатов 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу по вопросам формирования функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Нижнегорская школа-лицей № 1» (приложение 1) 

2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Нижнегорская школа-лицей № 1» на 

2022/2023 учебный год (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор         А.А. Цыганков 

 

С приказом ознакомлены: 

Ванца З.И. 

Ибрагимова З.М. 

Белозуб Е.В. 

Ломанов Н.М. 

Домрачева М.В. 

Мотузко Т.А. 

Яворская Я.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: ADCC1FD3-4E1E-DE60-1F32-B187582DA7A7
Владелец: Цыганков Анатолий Александрович

27.01.2023 10:00 (МСК)



Приложение 1 к приказу № 372 от 30.08.2022 

 

 

СОСТАВ 

  рабочей группы по организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Нижнегорская школа-лицей № 1» 

 

1.  Ванца З.И., заместитель директора, - координатор по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Нижнегорская школа-лицей № 1» 

назначить 

2. Ибрагимова З.М., учитель русского языка и литературы, руководитель методического 

объединения, - ответственный по вопросам формирования функциональной грамотности 

по направлению «Читательская грамотность».  

3. Ломанов Н.М., учитель математики,- ответственный по вопросам формирования 

функциональной грамотности по направлению «Математическая грамотность». 

4. Белозуб Е.В., учитель химии, руководитель методического объединения, - ответственный 

по вопросам формирования функциональной грамотности по направлению «Естественно 

- научная грамотность». 

5. Домрачева М.В., учитель биологии, - ответственный по вопросам формирования 

функциональной грамотности по направлению «Естественно - научная грамотность». 

6. Мотузко Т.А., учитель истории, - ответственный по вопросам формирования 

функциональной грамотности по направлению «Финансовая грамотность». 

7. Яворская Я.В., педагог-психолог, - ответственный по вопросам формирования 

функциональной грамотности по направлениям «Глобальные компетенции» и 

«Креативное мышление». 



Приложение 2 к приказу № 372 от 30.08.2022 

План мероприятий («дорожная карта») 

по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Нижнегорская школа-лицей № 1» 

на 2022/2023 учебный год 

№  

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 
Прогнозируемый результат 

1 

Разработка и утверждение планов 
мероприятий по формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся на 2022/2023 учебный год на 
уровне общеобразовательных учреждений 

сентябрь 2022 
года 

Цыганков А.А. 
Утверждены планы мероприятий по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

2 

Организация обучения педагогов по 
программам ДПП ПК в том числе по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности в 
образовательной процессе 

в течение 
2022-2023 года  

Цыганков А.А., 
заместители 
директора 

Организовано обучение педагогов по 

программам ДПП ПК 

3 

Внедрение в образовательный процесс 
банка заданий для оценки функциональной 
грамотности обучающихся 5-9 классов, 
разработанного ФГБНУ «Институт 
стратегии развития Российской академии 
образования» 

в течение 
2022-2023 года 

учителя-предметники, 
заместители 
директора 

Внедрены в образовательный процесс банки 

заданий для оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

4 

Мониторинг работы 
учителей-предметников по внедрению в 
учебный процесс банка заданий для 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся 5-9 классов, разработанного 
ФГБНУ «Институт стратегии развития 
Российской академии образования» 

в течение 
2022-2023 года 

Ванца З.И. 

Выявление положительных и отрицательных 

результатов по внедрению в учебный процесс 

банка заданий для оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

5 

Формирование базы данных учителей, 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов по 
направлениям: читательская грамотность, 
математическая грамотность, естественно 
- научная грамотность, финансовая 

сентябрь-октябрь 
2022 г 

Цыганков А.А. 

Сформирована база данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 

8-9 классов по направлениям: читательская 

грамотность, математическая грамотность, 

естественно - научная грамотность, 



грамотность, глобальные компетенции и 
креативное мышление 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление 

6 

Формирование баз данных обучающихся 
8- 9 классов, участвующих в 
формировании функциональной 
грамотности по направлениям: 
читательская грамотность, математическая 
грамотность, естественно - научная 
грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и креативное 
мышление 

сентябрь-октябрь 
2022 г 

Ванца З.И. 

Сформирована база данных обучающихся, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 

8-9 классов по направлениям: читательская 

грамотность, математическая грамотность, 

естественно - научная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление 

7 
Организация мероприятий с 
обучающимися по проверке уровня 
функциональной грамотности 

в течение 
2022-2023 года 

Ибрагимова З.М. 

Ломанов Н.М. 

Белозуб Е.В. 

Домрачева М.В. 

Мотузко Т.А. 

Яворская Я.В. 

Проведение мероприятий с обучающимися по 

проверке уровня функциональной грамотности 

8 
Мониторинг сформированности 
функциональной грамотности 
обучающихся 

декабрь 2022 г. 

Цыганков А.А. 

Ванца З.И. 

Ибрагимова З.М. 

Ломанов Н.М. 

Белозуб Е.В. 

Домрачева М.В. 

Мотузко Т.А. 
Яворская Я.В. 

Выявление положительных и отрицательных 

результаты по итогам мониторинга 

9 

Организация и проведение мероприятий по 
ознакомлению педагогических работников 

общеобразовательных организаций с 
федеральными нормативными и 

методическими материалами в области 
формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

сентябрь-октябрь 
2022 г. 

Руководители МО 

Педагогические работники ознакомлены с 

федеральными нормативными и методическими 

материалами в области формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

10 

Выявление и распространение лучших 
педагогических практик преподавания 

предметов, в том числе из цикла 
математических, естественных и 

в течение 
2022-2023 года 

Воронина Н.Г. 
Выявление лучших педагогических практик 

преподавания предметов в части повышения 

функциональной грамотности обучающихся, 



гуманитарных наук, в части повышения проведены мероприятия по распространению 

положительного опыта работы 

11 
Публикация методических материалов 

для работы по повышению качества 

обучения функциональной грамотности 

в течение 

2022-2023 года 

Яворская Я.В. 

Воронина Н.Г. 

Публикация материалов 

12 

Включение и рассмотрение вопросов по 

теме формирования, повышения и оценки 

функциональной грамотности на 

родительских собраниях 

в течение 

2022-2023 года 

Олексина Л.Я. 

классные 

руководители, 

учителя-предметники 

Рассмотрение вопросов на родительских 

собраниях 

13 
Публикация методических материалов 

для работы по повышению качества 

обучения функциональной грамотности 

в течение 

2022-2023 года 

Яворская Я.В. 

Воронина Н.Г. 

Публикация материалов 

14 

Организация деятельности Рабочей 

группы по организации работы по 

повышению функциональной грамотности 

обучающихся  

В течение 

2022-2023 

учебного года 

Ванца З.И. Проведены заседания Рабочей группы по 
отдельному графику 

 

15 

В рамках недель ФГ 
1. Организация мероприятий с 

обучающимися по проверке уровня 

функциональной грамотности (мониторинг 

уровня функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов по направлениям): 

• естественно – научная, 

математическая, читательская грамотность на 

платформе РЭШ; 
• финансовая грамотность, креативное 
мышление глобальные компетенции на 
платформе ИСРО РАО. 
2. Проведение классных часов,  

оформление раздела сайтов по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

В течение 

2022/2023 

учебного года 

классные 

руководители, 

учителя-предметники 

Проведены мероприятия с обучающимися по 

проверке уровня функциональной грамотности 

по 6 направлениям. 

Проведены классные часы, оформлены разделы 

сайтов по вопросам формирования 

функциональной грамотности (ссылки на рубрику 

сайта по освещению вопросов ФГ и мероприятия). 

3. Неделя читательской грамотности и 
креативного мышления 

07.11-11.11. 2022 г. 

 

Яворская Я.В. Информация по итогам мониторинга (по ЧГ и КМ 
сколько справилось, сколько не справилось) 



4. Неделя математической и финансовой 

грамотности 

14.11-18.11.2022 г.  

 

Ломанов Н.М. 

Мотузко Т.А. 

Информация по итогам мониторинга (по МГ и ФГ 

сколько справилось, сколько не справилось) 

5.  Неделя естественно-научная и глобальные  

компетенции 

21.11-25.11.2022 г  

 

Домрачева М.В. 

Яворская Я.В. 

Информация по итогам мониторинга (по ЕНГ и 

ГК сколько справилось, сколько не справилось) 

16 

Мониторинг реализации плана мероприятий 

(«дорожная карта») по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций на 2022/2023 учебный год 

В течение 2022-2023 
учебного года 

 

Ванца З.И. Проведен мониторинг реализации плана 
мероприятий («дорожная карта») по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций на 2022/2023 учебный год 
 

 


